² *Doctoris irrefragabilis Alexandri de Hales ordinis minorum Summa theologica*, éd. Quaracchi, Florence, 1930, t. III, p. 765, *secunda pars secundi libri*, qu. 2 : De peccatis quibus deshonoratur divina sapientia.

³ *Protractio* désigne selon Du Cange le diagramme ou la figure. Cf. *Glossarium mediæ et infimæ latinitatis*, Graz, 1954, t. VI, p. 544-545.

⁴ *Ibid.*, p. 775 : De orationibus et figuris artis notoriæ. Deinde quæritur de illis orationibus et figuris quæ sunt in arte notoria, utrum licitum sit eas facere, cum in illis orationibus nihil videatur poni nisi quod pertinet ad pietatem religionis christianæ : diriguntur enim ibi orationes ad Deum pro bonis impetrandis vel pro malis amovendis ; indifferens est etiam protractiones tales facere quales fiunt ibidem ad designationem diversarum scientiarum. [Solutio] : Ad quod est dicendum quod huiusmodi ars notoria prohibita est nec licitum est fidem adhibere, licet aliqua ponantur ibi quæ a religione fidei non discrepant : apponuntur enim ut facilius aliis credatur. Prohibita autem est multis de causis : una est, quia ponuntur ibi nomina plura quorum ignoratur intelligentia ; alia est, quia attenditur ibi inspectio horarum, quasi virtute astrorum illa fierent ; tertia est, quia fiunt protractiones quædam et lineationes hac intentione ut ex inspectione earum acquirantur diversæ scientiæ vel artes, et sic falsa credulitas in cordibus hominum generetur. »

convoitise de lecteurs peu scrupuleux, mais on ne peut aussi manquer d'y voir la conséquence d'une certaine familiarité avec le texte.

La première partie, qui présente les arguments de la défense, rend assez bien compte de la façon dont cette pratique a pu être perçue dans la première moitié du XIII^e siècle par les clercs, de même qu'elle traduit dans une large mesure la façon dont ses concepteurs l'ont pensée et promue. Amalgame de prières adressées à Dieu et de figures très largement inspirées de diagrammes didactiques parés de vertus mnémoniques, l'*ars notoria* pouvait passer pour une technique d'invocation inoffensive et l'acquisition des *artes* pour la conséquence d'une dévotion tout à fait licite. C'est à n'en pas douter à cet aspect de prime abord engageant que l'art notoire doit sa survie dans les fonds manuscrits, malgré les mises en garde de théologiens plus ou moins avertis.

Quant à la critique qui mène à l'interdiction, elle reste ciblée et consiste en quelques points dont sont loin d'être détaillés tous les tenants et aboutissants. La première difficulté tient dans la présence de noms imperméables à la raison humaine. Le texte ne le précise pas tant cela est évident, mais le risque consiste en ce que ces « noms » qui ne relèvent pas du langage traditionnel puissent s'adresser aux démons, dont le rôle moteur en matière de « superstition » a été reconnu dans les chapitres précédents de la *Summa*. Il n'est à aucun moment spécifié que l'efficacité de l'*ars notoria* repose sur l'invocation des anges. De même, l'onomastique angélique hétérodoxe présente dans l'Art n'est pas retenue comme un argument à charge.